Educação, que possuam campus principal ou polos de apoio presencial no Estado de Mato Grosso do Sul, criados 
em data anterior à publicação deste Edital.
2.2. Os Itinerários Contínuos de Formação Profissional e Tecnológica, com carga horária mínima de 1.800 (um mil 
e oitocentas) horas, compreendem, obrigatoriamente:
I - três Qualificações Profissionais Técnicas integradas ao Ensino Médio da REE/MS, cuja distribuição de carga 
horária observará a organização curricular definida pela SED/MS, totalizando, no mínimo, 1.000 (mil) horas no

[...]

quais deverão ser finalizadas nos termos pactuados, sob pena de aplicação das sanções previstas neste Edital, no 
contrato pactuado e na legislação aplicável.
11.2. A unidade de custo da contratação é a turma de Itinerário Contínuo de Formação Profissional e Tecnológica, 
para a qual o valor estimado é de R$ 615.510,00 (seiscentos e quinze mil quinhentos e dez reais).
11.3. O valor de uma turma constituída no âmbito do ProVert corresponde ao produto entre: 
I - o valor hora/aluno do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb), aplicável à Educação Profissional e Técnica no Estado de Mato Grosso do Sul,

[...]

conforme parâmetros fixados na Portaria Interministerial MEC/MF vigente que dispõe sobre os valores a serem 
transferidos pelo referido fundo;
II - o quantitativo médio de 35 (trinta e cinco) estudantes por turma, adotado pela REE/MS; e
III - a carga horária total mínima de 1.800 (um mil e oitocentas) horas do Itinerário Contínuo de Formação 
Profissional e Tecnológica, estabelecida no item 2.2 deste Edital.
11.4. A composição do valor por turma, nos termos do item 11.2 deste Edital, encontra-se devidamente 
fundamentada em memória de cálculo detalhada, constante do Termo de Referência que integra o presente